
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

GABINETE DA PREFEITA 
 CNPJ 05.105.127/0001-99 

 
 
 
 
 

Rua Siqueira Mendes, 1359, Centro – Abaetetuba – Pará 
CEP 68.440-000 – Fone: (91) 3751-2022 

    
 
 

 
 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 195/2023, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

Declara Situação de Emergência Administrativa no 
município de Abaetetuba, em razão do 
desabastecimento de oxigênio medicinal liquefeito e 
dá outras providências.  

 

A Senhora FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, Prefeita do Município de 
Abaetetuba, localizado no Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e demais normas correlatas e pelo Inciso VII do Art. 8º, Inciso VI do artigo 8º da Lei 
Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, 

CONSIDERANDO o iminente desabastecimento de oxigênio medicinal liquefeito, o qual é utilizado no 
tratamento médico dos pacientes junto à Unidade de Pronto Atendimento e às Unidades Básicas de Saúde 
do Município de Abaetetuba, em razão de a empresa Air Liquide Brasil LTDA – CNPJ 00.331.788/0083-
65 não ter aquiescido com a prorrogação do Aditivo de Prazo do Contrato Administrativo nº 2022/029, 
conforme informado enviada pela empresa através de seu endereço eletrônico oficial, cuja vigência se 
deu até a data de 30/11/2023; 

CONSIDERANDO que tal situação ocasionaria um colapso na saúde do Município de Abaetetuba, 
colocando em risco a vida dos Munícipes; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica declarada a Situação de Emergência Administrativa no município de Abaetetuba, em 
virtude do iminente desabastecimento de oxigênio medicinal liquefeito 

Art. 2º. Ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens e serviços necessários à 
execução das medidas urgentes e indispensáveis à solução da situação de emergência declarada no art. 
1º, no âmbito do Município de Abaetetuba, observadas as exigências do art. 24, inc. IV, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993. 

Art. 3º. Este Decreto tem validade pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias e entra em vigor na 
data de sua publicação. 

REGISTRE-SE,               PUBLIQUE-SE,                CUMPRA-SE. 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

GABINETE DA PREFEITA 
 CNPJ 05.105.127/0001-99 

 
 
 
 
 

Rua Siqueira Mendes, 1359, Centro – Abaetetuba – Pará 
CEP 68.440-000 – Fone: (91) 3751-2022 

    
 
 

 
 

 

 

Gabinete da Prefeita Municipal, em 01 de Dezembro de 2023. 

 

Francineti Maria Rodrigues Carvalho 
Prefeita Municipal de Abaetetuba 


		2023-12-27T09:19:56-0300
	FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO:31885225253




